
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 892
del 20/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FRIGERI  &  FEDERICI  S.N.C.  DELLA 
FORNITURA E POSA DI VETRI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI SOAVE E 
S.ANTONIO - IMPEGNO DI SPESA.CIG: ZBC3DDCF0D.

CIG: ZBC3DDCF0D

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

­ La Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023 di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Considerata la necessità di effettuare un intervento di sostituzione di vetri danneggiati presso la scuola 
Primaria di Soave e la scuola Primaria di S.Antonio ;
Ritenuto di affidare direttamente la fornitura e posa di cui sopra alla ditta VETRERIA FRIGERI & 
FEDERICI S.n.c.  con sede in via  Delle Ghiaie,13 in Marmirolo (MN) ditta specializzata  in tale 
tipologia di interventi che si è resa disponibile ad eseguire l’intervento con urgenza;
Visti gli allegati preventivi predisposti dalla ditta  VETRERIA FRIGERI & FEDERICI, nei quali si 
quantifica la spesa complessiva di € 643,00 oltre all’IVA 22%  per complessivi € 784,46;
Visto l’art. 1, comma 130 , della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all.art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00€ come previsto dall’art. 50, del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è 
nominata Responsabile  della  Posizione Organizzativa “Area Tecnica –  Settore 
Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;
Visto  il  Testo  Unico  sull’ordinamento  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  n. 
267/2000.

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) Di procedere, per i motivi espressi in premessa, all’affidamento diretto della sostituzione di  vetri 
presso la  scuola Primaria  di  Soave e  la  scuola  Primaria  di  S.Antonio  alla  ditta  VETRERIA 
FRIGERI & FEDERICI S.n.c. con sede in via Delle Ghiaie,13 in Marmirolo (MN), approvando i 
preventivi allegati per la somma di € 643,00 oltre all’IVA 22%  per complessivi € 784,46;

2) di impegnare la spesa di € 784,46 IVA compresa mediante imputazione come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

784,46 110000120Manutenzione immobili scuole elementari 2023

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 20/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

Frigeri & Federici snc di Frigeri K. Faccincani L. Milani M. | Strada Ghiaie, 13 46045 Marmirolo (MN) 

0376.466024 | P. IVA e C.F. 00212660203 | info@frigerifederici.com | www.frigerifederici.com 

 
Pagina 1 di 2 

 

 

 

Marmirolo, 19/12/2023 

 

Spett.le 

COMUNE DI PORTO 

MANTOVANO  

Geom. Zangelmi Paolo 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: preventivo n° 783 23L SCUOLA PORTO M.NO 

 

 

Con la presente, come da Sua cortese richiesta, comunichiamo preventivo indicativo per la fornitura di vetri presso 

l’istituto di via Kennedy  

Ci riserviamo di rivedere il preventivo in seguito al sopralluogo definitivo. 

 

• Rilievo misure; 

• Fornitura di N.1 stratificato antinfortunio 3+3 di dimensioni 1160X1200mm circa 

• Installazione  

 

TOTALE FORNITURA IN OPERA €262.00 + IVA 

 

 

Validità offerta e tempi di consegna: Dato il periodo storico particolare con materiali e prezzi in continua 

evoluzione, si precisa che i tempi e gli importi comunicati verranno verificati al momento della conferma 

d’ordine e/o messa in produzione del materiale. 

 

Frigeri & Federici snc non sarà responsabile per alcun ritardo nel completamento delle opere derivante da cause di 

forza maggiore come scioperi, eventi atmosferici avversi o altre cause non direttamente a noi imputabili (es.: ritardi 

di consegna del materiale da parte dei fornitori). 

 

 

Condizioni di fornitura: 

Modalità di pagamento: 40% alla conferma, residuo da concordare. In caso di annullamento dell’ordine a seguito del 

versamento della caparra, la stessa verrà resa detraendo il costo di eventuali rilievi o parziali lavorazioni, oltre ad un 

fisso di € 20.00 (spese d’ ufficio). 

Escluso: spese incasso, eventuali permessi e quant'altro non espressamente indicato nella presente offerta. 

Limite Accettazione difetti: i difetti sono considerati tali se visibili a 2 mt di distanza in condizioni normali di luminosità. 

Sebbene raramente, i temperati possono avere lievi difetti sulla superficie. 

IVA: vigente. In caso di necessità di applicazione di altra aliquota o esenzione iva, la richiesta deve pervenire per 

iscritto al momento della firma del contratto. 

Fatturazione: le lastre saranno fatturate in cm secondo misure multiple di quattro, calcolando le misure intermedie 

nella dimensione immediatamente superiore.  

 
  Lisa Mantovani  

FRIGERI & FEDERICI SNC 

 

 

 
Per conferma_________________________________ (timbro e firma e Codice univoco o PEC) 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@frigerifederici.com


 

Frigeri & Federici snc di Frigeri K. Faccincani L. Milani M. | Strada Ghiaie, 13 46045 Marmirolo (MN) 

0376.466024 | P. IVA e C.F. 00212660203 | info@frigerifederici.com | www.frigerifederici.com 

 
Pagina 2 di 2 

 

 
Oggetto: Informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 Reg. 2016/679/UE. 
 
Gentile cliente, 
La presente per informarLa che presso la nostra azienda è effettuato il trattamento dei Suoi dati personali. Il trattamento viene effettuato nel rispetto 
dei criteri previsti dal regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, Reg. 2016/679/UE (d’ora in avanti G.D.P.R.) e di ogni altro testo 
legislativo nazionale, provvedimento o autorizzazione dell’Autorità competente allo stesso collegato. Secondo la normativa indicata, il trattamento deve 
essere improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
  
1) Il titolare del trattamento è Frigeri & Federici Snc di Frigeri K. Faccincani L. Milani M., in persona del proprio legale rappresentante pro tempore, 
con sede legale in Strada Ghiaie, 13 – 46045 Marmirolo (MN), tel.: 0376/466024, e-mail: commerciale@frigerifederici.com. 
 
2) I dati raccolti obbligatoriamente per l’espletamento del contratto, saranno raccolti senza necessità del Suo consenso espresso (secondo art. 6.1 lett. 
b), G.D.P.R.), sono utilizzati per seguenti finalità: 

a) Adempimento degli obblighi precontrattuali, contrattuali, fiscali o contabili derivanti dal rapporto con Lei in essere, e adempiere agli obblighi 
previsti dalla legge, regolamento, normativa comunitaria o Autorità e per la gestione dei rapporti commerciali nella misura necessaria per 
espletare al meglio il servizio richiesto; 
b) in funzione alla gestione del contratto e per organizzare il lavoro, potranno essere richiesti contatti quali nominativo e recapito telefonico 
relativi alle persone che possono essere disponibili ad aiutare il tecnico manutentore durante il lavoro (es. aprire le porte, cancelli ecc). 

In questa ipotesi la mancata comunicazione dei dati personali impedisce il perfezionarsi del rapporto contrattuale stesso. 
Il consenso sarà invece necessario ed espresso per le finalità facoltative quali (base giuridica del trattamento rinvenibile nell’art. 6.1 lett. f) G.D.P.R., 
legittimo interesse del titolare del trattamento): 

c) previo il suo consenso espresso potranno essere effettuate riprese video e/o foto al prodotto di proprietà del cliente o alla realizzazione finale, 
in funzione alla pubblicazione sul sito internet, social, stampa e mezzi di comunicazione e divulgazione dei servizi offerti; 
d) invio di materiale informativo e promozionale relativo alla nostra area di competenza, oppure utilizzo di comunicazioni meramente effettuate 
per la fidelizzazione dei clienti effettuato mediante strumenti automatizzati (posta elettronica, fax) e anche mediante modalità tradizionali di 
contatto, come la posta cartacea e/o le chiamate tramite operatore. 
 

3) Modalità: i dati personali sono trattati dal titolare e da responsabili debitamente nominati per il corretto adempimento delle finalità indicate nel 
punto 2) mediante strumenti elettronici e archivi cartacei, nonché con l'impiego di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza dei dati personali 
e ad evitare indebiti accessi a soggetti non autorizzati.  

  
4) Comunicazione: i dati personali potranno essere comunicati a soggetti esterni debitamente nominati che svolgono attività per conto del titolare del 
trattamento quali a titolo esemplificativo: commercialista, istituti di credito e professionisti esterni correlati.  
Non è prevista la comunicazione a paesi terzi extra U.E ed è prevista la diffusione (es. social network, siti internet ecc..).  
 
5) Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra e comunque per non oltre 10 anni dalla cessazione 
del rapporto per le Finalità indicate al punto 2 a), tempo strettamente necessario per l’esecuzione del rapporto 2 b), 2 anni per le finalità di cui al punto 
2 d) salvo rinnovo tacito del rapporto in essere e senza termini prescritti per il punto 2 c) tenendo conto l’esercizio del diritto di oblio dell’interessato. 
 
6) L’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai Suoi dati personali ovvero la rettifica ovvero la cancellazione degli stessi o 
la limitazione del trattamento che la riguardano, ovvero ha diritto di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto di richiedere la portabilità dei dati stessi.  
La richiesta può essere fatta a mezzo email o mezzo fax o raccomandata con oggetto: “richiesta da parte dell’interessato” specificando nella richiesta 
il diritto che l’interessato vuole esercitare (cancellazione, rettifica, portabilità, oblio), unitamente ad un valido indirizzo di posta elettronica/pec al quale 
recapitare il riscontro.  
Il titolare del trattamento o, chiunque dallo stesso incaricato, procederà a soddisfare la richiesta entro 30 giorni dalla data di ricevimento. Qualora la 
risposta fosse complessa, il tempo potrebbe allungarsi ad ulteriori 30 giorni, previa tempestiva comunicazione allo stesso interessato. 
Qualora ritenga opportuno far valere i suoi diritti, ha facoltà di proporre reclamo all’autorità di controllo competente, corrispondente al Garante privacy 
nazionale, con sede in Palazzo Monte Citorio 121, Roma, garante@gpdp.it. 
 

PRESA VISIONE/CONSENSO 
 

L’interessato __________________________________________, letta l’informativa resa ai sensi del Reg. 2016/679/UE, con la sottoscrizione dichiara 
di aver compreso le finalità e le modalità del trattamento ivi descritte.   
Presta il suo consenso al trattamento e alla comunicazione dei dati personali per i fini di natura facoltativa di cui 
 
 al punto 2 c) (pubblicazione immagini e video relativi al prodotto realizzato)?                                 Do il consenso          Nego il consenso 

 
al punto 2 d)                    Do il consenso                Nego il consenso 
 
 
Luogo e data _____________________    Firma ________________________             

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@frigerifederici.com
mailto:garante@gpdp.it


 

Frigeri & Federici snc di Frigeri K. Faccincani L. Milani M. | Strada Ghiaie, 13 46045 Marmirolo (MN) 

0376.466024 | P. IVA e C.F. 00212660203 | info@frigerifederici.com | www.frigerifederici.com 

 
Pagina 1 di 2 

 

 

 

Marmirolo, 19/12/2023 

 

Spett.le 

COMUNE DI PORTO 

MANTOVANO  

Geom. Zangelmi Paolo 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: preventivo n° 784 23L SCUOLA SOAVE 

 

 

Con la presente, come da Sua cortese richiesta, comunichiamo preventivo indicativo per la fornitura di vetri presso 

l’istituto di Soave   

Ci riserviamo di rivedere il preventivo in seguito al sopralluogo definitivo. 

 

• Rilievo misure; 

• Fornitura di N.1 vetrocamera antinfortunio 3+3/9/4 di dimensioni 780X1860mm circa 

• Installazione  

 

TOTALE FORNITURA IN OPERA €381.00 + IVA 

 

 

Validità offerta e tempi di consegna: Dato il periodo storico particolare con materiali e prezzi in continua 

evoluzione, si precisa che i tempi e gli importi comunicati verranno verificati al momento della conferma 

d’ordine e/o messa in produzione del materiale. 

 

Frigeri & Federici snc non sarà responsabile per alcun ritardo nel completamento delle opere derivante da cause di 

forza maggiore come scioperi, eventi atmosferici avversi o altre cause non direttamente a noi imputabili (es.: ritardi 

di consegna del materiale da parte dei fornitori). 

 

 

Condizioni di fornitura: 

Modalità di pagamento: 40% alla conferma, residuo da concordare. In caso di annullamento dell’ordine a seguito del 

versamento della caparra, la stessa verrà resa detraendo il costo di eventuali rilievi o parziali lavorazioni, oltre ad un 

fisso di € 20.00 (spese d’ ufficio). 

Escluso: spese incasso, eventuali permessi e quant'altro non espressamente indicato nella presente offerta. 

Limite Accettazione difetti: i difetti sono considerati tali se visibili a 2 mt di distanza in condizioni normali di luminosità. 

Sebbene raramente, i temperati possono avere lievi difetti sulla superficie. 

IVA: vigente. In caso di necessità di applicazione di altra aliquota o esenzione iva, la richiesta deve pervenire per 

iscritto al momento della firma del contratto. 

Fatturazione: le lastre saranno fatturate in cm secondo misure multiple di quattro, calcolando le misure intermedie 

nella dimensione immediatamente superiore.  

 
  Lisa Mantovani  

FRIGERI & FEDERICI SNC 

 

 

 
Per conferma_________________________________ (timbro e firma e Codice univoco o PEC) 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@frigerifederici.com


 

Frigeri & Federici snc di Frigeri K. Faccincani L. Milani M. | Strada Ghiaie, 13 46045 Marmirolo (MN) 

0376.466024 | P. IVA e C.F. 00212660203 | info@frigerifederici.com | www.frigerifederici.com 

 
Pagina 2 di 2 

 

 
Oggetto: Informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 Reg. 2016/679/UE. 
 
Gentile cliente, 
La presente per informarLa che presso la nostra azienda è effettuato il trattamento dei Suoi dati personali. Il trattamento viene effettuato nel rispetto 
dei criteri previsti dal regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, Reg. 2016/679/UE (d’ora in avanti G.D.P.R.) e di ogni altro testo 
legislativo nazionale, provvedimento o autorizzazione dell’Autorità competente allo stesso collegato. Secondo la normativa indicata, il trattamento deve 
essere improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
  
1) Il titolare del trattamento è Frigeri & Federici Snc di Frigeri K. Faccincani L. Milani M., in persona del proprio legale rappresentante pro tempore, 
con sede legale in Strada Ghiaie, 13 – 46045 Marmirolo (MN), tel.: 0376/466024, e-mail: commerciale@frigerifederici.com. 
 
2) I dati raccolti obbligatoriamente per l’espletamento del contratto, saranno raccolti senza necessità del Suo consenso espresso (secondo art. 6.1 lett. 
b), G.D.P.R.), sono utilizzati per seguenti finalità: 

a) Adempimento degli obblighi precontrattuali, contrattuali, fiscali o contabili derivanti dal rapporto con Lei in essere, e adempiere agli obblighi 
previsti dalla legge, regolamento, normativa comunitaria o Autorità e per la gestione dei rapporti commerciali nella misura necessaria per 
espletare al meglio il servizio richiesto; 
b) in funzione alla gestione del contratto e per organizzare il lavoro, potranno essere richiesti contatti quali nominativo e recapito telefonico 
relativi alle persone che possono essere disponibili ad aiutare il tecnico manutentore durante il lavoro (es. aprire le porte, cancelli ecc). 

In questa ipotesi la mancata comunicazione dei dati personali impedisce il perfezionarsi del rapporto contrattuale stesso. 
Il consenso sarà invece necessario ed espresso per le finalità facoltative quali (base giuridica del trattamento rinvenibile nell’art. 6.1 lett. f) G.D.P.R., 
legittimo interesse del titolare del trattamento): 

c) previo il suo consenso espresso potranno essere effettuate riprese video e/o foto al prodotto di proprietà del cliente o alla realizzazione finale, 
in funzione alla pubblicazione sul sito internet, social, stampa e mezzi di comunicazione e divulgazione dei servizi offerti; 
d) invio di materiale informativo e promozionale relativo alla nostra area di competenza, oppure utilizzo di comunicazioni meramente effettuate 
per la fidelizzazione dei clienti effettuato mediante strumenti automatizzati (posta elettronica, fax) e anche mediante modalità tradizionali di 
contatto, come la posta cartacea e/o le chiamate tramite operatore. 
 

3) Modalità: i dati personali sono trattati dal titolare e da responsabili debitamente nominati per il corretto adempimento delle finalità indicate nel 
punto 2) mediante strumenti elettronici e archivi cartacei, nonché con l'impiego di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza dei dati personali 
e ad evitare indebiti accessi a soggetti non autorizzati.  

  
4) Comunicazione: i dati personali potranno essere comunicati a soggetti esterni debitamente nominati che svolgono attività per conto del titolare del 
trattamento quali a titolo esemplificativo: commercialista, istituti di credito e professionisti esterni correlati.  
Non è prevista la comunicazione a paesi terzi extra U.E ed è prevista la diffusione (es. social network, siti internet ecc..).  
 
5) Il Titolare tratterà i dati personali per il tempo necessario per adempiere alle finalità di cui sopra e comunque per non oltre 10 anni dalla cessazione 
del rapporto per le Finalità indicate al punto 2 a), tempo strettamente necessario per l’esecuzione del rapporto 2 b), 2 anni per le finalità di cui al punto 
2 d) salvo rinnovo tacito del rapporto in essere e senza termini prescritti per il punto 2 c) tenendo conto l’esercizio del diritto di oblio dell’interessato. 
 
6) L’interessato ha diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai Suoi dati personali ovvero la rettifica ovvero la cancellazione degli stessi o 
la limitazione del trattamento che la riguardano, ovvero ha diritto di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto di richiedere la portabilità dei dati stessi.  
La richiesta può essere fatta a mezzo email o mezzo fax o raccomandata con oggetto: “richiesta da parte dell’interessato” specificando nella richiesta 
il diritto che l’interessato vuole esercitare (cancellazione, rettifica, portabilità, oblio), unitamente ad un valido indirizzo di posta elettronica/pec al quale 
recapitare il riscontro.  
Il titolare del trattamento o, chiunque dallo stesso incaricato, procederà a soddisfare la richiesta entro 30 giorni dalla data di ricevimento. Qualora la 
risposta fosse complessa, il tempo potrebbe allungarsi ad ulteriori 30 giorni, previa tempestiva comunicazione allo stesso interessato. 
Qualora ritenga opportuno far valere i suoi diritti, ha facoltà di proporre reclamo all’autorità di controllo competente, corrispondente al Garante privacy 
nazionale, con sede in Palazzo Monte Citorio 121, Roma, garante@gpdp.it. 
 

PRESA VISIONE/CONSENSO 
 

L’interessato __________________________________________, letta l’informativa resa ai sensi del Reg. 2016/679/UE, con la sottoscrizione dichiara 
di aver compreso le finalità e le modalità del trattamento ivi descritte.   
Presta il suo consenso al trattamento e alla comunicazione dei dati personali per i fini di natura facoltativa di cui 
 
 al punto 2 c) (pubblicazione immagini e video relativi al prodotto realizzato)?                                 Do il consenso          Nego il consenso 

 
al punto 2 d)                    Do il consenso                Nego il consenso 
 
 
Luogo e data _____________________    Firma ________________________             

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@frigerifederici.com
mailto:garante@gpdp.it


 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  892  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA FRIGERI & FEDERICI S.N.C. DELLA FORNITURA 
E POSA DI VETRI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI SOAVE E S.ANTONIO - IMPEGNO DI 
SPESA - CIG ZBC3DDCF0D 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  21/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

784,46 110000120/0 MANUTENZIONI 
BENI IMMOBILI 
SCUOLE 
ELEMENTARI 
RIL.FINI IVA

1936 2023 Impegno

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


